Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

Ponte Nova - MG, 24 de outubro de 2023.

Oficio nº 0646/2023/SAPL/DG

Exmo. Sr.

Wagner Mol Guimarães

Prefeito Municipal

Nesta.

Assunto: comunica requerimento nº 202/2023, protocolado sob nº 1349/2023.

Senhor Prefeito,

Comunico a V. Exa. que em reunião plenária realizada em 23/10/2023, foi aprovado por

unanimidade requerimento protocolado de autoria da Vereadora Suellenn Christina

Nascimento Monteiro solicitando-lhe encaminhar a esta Casa, no prazo máximo de 15 dias,

informações sobre filas de espera para realização de cirurgias, exames e consultas médicas

no Município.

Considerando reiteradas queixas de pacientes a respeito da demora para realizar os

procedimentos de saúde na cidade através dos serviços do Sistema Único de Saúde -SUS,

solicita-se informar:

1. O quantitativo de pessoas que aguardam marcação de cirurgias, exames e consultas

médicas no Município, assim como o quantitativo de pessoas assistidas no ano de 2023

em cada uma destas modalidades de atendimento;

2. Quanto aos pedidos de cirurgias, exames, consultas nas áreas de oftalmologia,

ortopedia, cardiologia e exames de imagem especificamente, apresentar a lista de

espera constando nomes dos pacientes que aguardam na fila, data em que

apresentaram o pedido junto ao setor responsável, discriminar qual o procedimento

aguardam.

Atenciosamente,

Wellerson Mayrink de Paula
Presidente